
Grafická stránka jazyka



Písmo

Písmem můžeme zaznamenat jak slova a věty, tak značky - ideogramy. Zapisujeme jimi 

čísla, chemické značky, matematické a fyzikální symboly.

Čeština užívá hláskového písma, tj. pomocí písmen zaznamenává zvuk rozložený na 

hlásky. To znamená, že každé hlásce (fonému) odpovídá jedno písmeno (grafém).

Čeština od počátku používá písmo zvané latinka, které tvoří českou abecedu.

V běžném životě používáme dva základní typy písma: psací a tiskací (hůlkové).



Rozlišujeme dva typy hůlkového písma

1) Antikva - patkové písmo - všechny linky nejsou stejně široké a nemusí být vždy jen rovné. Př. 
Times New Roman.

2) Grotesk - bezpatkové písmo - všechny linky jsou stejně široké. Př. Ariel.

Obor, který se zabývá rukopisem jednotlivce - grafologie.

Pravopis - ortografie

- jsou zásady, jimiž se řídí spisovné užívání jazyka při psaní. Pravidla jsou uložena v příručce 

Pravidla českého pravopisu.



Vztah mezi zvukovou a grafickou stránkou 
jazyka
Jedna hláska označuje jedno písmeno. Existují však vyjímky:

a) písmena i/í a y/ý označují vždy jedinou hlásku i/í, ve výslovnosti není mezi i/y rozdíl,

b) písmeno ě označuje vždy hlásku e, ve výslovnosti dochází k obměnám předešlé hlásky, 

např. lodě - loďe, příp. se vsouvají hlásky j nebo ň, např. běh - bjeh, měl - mňel,

Výjimečné postavení mají písmena ch, x, w:

1) Písmeno ch je tvořeno spřežkou písmen c a h a zaznamenává hlásku ch.

2) Písmeno x označuje skupinu hlásek (iks).

3) Písmeno w v češtině neodpovídá žádné hlásce a vyslovuje se stejně jako písmeno v.


